
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33815  11Quinta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 53 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019
CONCEDER ao servidor SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS, 
Matrícula nº 84387-1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE SÁUDE 
PÚBLICA, lotado no Laboratório Central – SESPA, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 08 de Abril de 2019 a 06 
de Junho de 2019, referente ao triênio de 12 de Agosto de 2009 
a 11 de Agosto de 2012.

Protocolo: 410571
PORTARIA Nº 52 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019
DETERMINAR ao servidor SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SAN-
TOS, Matrícula nº 84387-1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE 
SAÚDE PÚBLICA, lotado no Laboratório Central – SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 08 de Março de 
2019 a 06 de Abril de 2019, referente ao triênio de 12 de Agosto 
de 2003 a 11 de Agosto de 2006.

Protocolo: 410568
PORTARIA Nº 56 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019
DETERMINAR a servidora CYNTHIA MANUELA LOURINHO DE MA-
TOS, Matrícula nº 57190516-1, ocupante do cargo de FARMA-
CÊUTICO-BIOQUÍMICO, lotada no Laboratório Central – SESPA, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 07 de Março de 
2019 a 05 de Abril de 2019, referente ao triênio de 16 de Outu-
bro de 2010 a 15 de Outubro de 2013.

Protocolo: 410602
PORTARIA Nº 55 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019
CONCEDER ao servidor SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS, 
Matrícula nº 84387-1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE SAÚDE 
PÚBLICA, lotado no Laboratório Central – SESPA, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 06 de Agosto de 2019 a 
04 de Outubro de 2019, referente ao triênio de 12 de Agosto de 
2015 a 11 de Agosto de 2018.

Protocolo: 410578
PORTARIA Nº 54 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019
CONCEDER ao servidor SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS, 
Matrícula nº 84387-1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE SÁUDE 
PÚBLICA, lotado no Laboratório Central – SESPA, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 07 de Junho de 2019 a 05 
de Agosto de 2019, referente ao triênio de 12 de Agosto de 2012 
a 11 de Agosto de 2015.

Protocolo: 410573

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 178, de 26 de fevereiro de 2019.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atri-
buições legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 659, de 12 de julho 
de 2018, publicada em DOE n.º 33.657, de 16 de julho de 2018, 
que designa a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar do 1º CRS/SESPA;
CONSIDERANDO o disposto nos termos da notifi cação n.º 
150/2018, da GCPS/DGTES/SESPA, datado de 21/09/2018, que 
originou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/442725;
CONSIDERANDO análise e manifestação jurídica n.º 1.620/2018, 
emitido pela CONJUR/SESPA (fl s. 44-verso), homologado pelo 
Senhor Secretário de Saúde do Estado do Pará, as fl s. 46.
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, em desfavor da servidora Cenira Albuquerque de Brito, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Saúde, lotada na URE AIDS/1º 
CRS/SESPA, matrícula funcional n.º 121061/1, para apurar su-
posto acúmulo ilegal de cargos públicos, que se comprovado 
constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, VI, e 178, I, 
caracterizando o disposto no artigo 190, inciso XII, todos da Lei 
n.º 5.810/94, bem como artigo 37, inciso XVI, alínea “c”, da 

CF/88.
II – DESIGNAR os servidores estáveis, Norma de Fátima An-
drade, Administradora, matrícula funcional n.º 54189583/1, Elza 
Maria da Silva Lima, Assistente Social, matrícula funcional n.º 
54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, Administrador, matri-
cula funcional n.° 54189028/1, para sob a presidência da primei-
ra, compor a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
objetivando a apuração dos fatos e respectivas responsabilida-
des administrativas, assegurando-se a acusada o contraditório e 
a ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação da presente portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 26 de fevereiro de 2019,
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 410349

Portaria n.º 177, de 26 de fevereiro de 2019.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atri-
buições legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 659, de 12 de julho 
de 2018, publicada em DOE n.º 33.657, de 16 de julho de 2018, 
que designa a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar do 1º CRS/SESPA;
CONSIDERANDO o disposto nos termos do memorando n.º 
217/2017, que originou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2017/363674 (fl s.01/08), emitido pelo CAPS Icoaraci/1º CRS/
SESPA;
CONSIDERANDO análise e parecer jurídico n.º 644/2018, emi-
tido pela CONJUR/SESPA (fl s. 42/44), homologado pelo Senhor 
Secretário de Saúde do Estado do Pará, as fl s. 45.
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, em desfavor do servidor Celso Adriano Souza da Con-
ceição, brasileiro, solteiro, ocupante do cargo de Nutricionista 
exercendo a função de Diretor do CAPS Icoaraci/1º CRS/SESPA, 
a época do ocorrido, matrícula funcional n.º 54189006/1, para 
apurar responsabilidades na queda da placa de identifi cação da 
Unidade, que se comprovado constitui transgressão disciplinar 
aos artigos 177, VI, e caracterizando o disposto no artigo 188, 
189, todos da Lei n.º 5.810/94.
II – DESIGNAR os servidores estáveis, Norma de Fátima An-
drade, Administradora, matrícula funcional n.º 54189583/1, Elza 
Maria da Silva Lima, Assistente Social, matrícula funcional n.º 
54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, Administrador, matri-
cula funcional n.° 54189028/1, para sob a presidência da primei-
ra, compor a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
objetivando a apuração dos fatos e respectivas responsabilida-
des administrativas, assegurando-se a acusada o contraditório e 
a ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação da presente portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 26/12/2019.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 410345

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 34 e 35 de 15 de Fevereiro de 2019.
Objetivo: Realizar visita técnica da Comissão de Avaliação de 
Contratos para elaboraçãodo Relatório da competência 12/2018 
do Hospital Afonso Rodrigues.
Período da viagem: 14/02/2019.
Origem: Barcarena – PA;   Destino (s):Igarapé Miri - PA
Servidores:
Isabel Paulino Esteves dos Santos/Mat.54190142-1/Psicóloga
Alexander da Silva Lima/Mat.54189901-1/Bioquimico
Alexandre Hennington de Faria/Mat.5884063/Motorista
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA

Protocolo: 410417

DIÁRIA
PORTARIA Nº 41 de 18 de Fevereiro de 2019.
Objetivo: Participar de uma reunião na sede do Departamento 
de Controle de Doenças Transmitidas por Vetores - DCDTV para 
tratar de assuntos referentes a Vigilância em Saúde.
Período da viagem: 18/02/2019.
Origem: Barcarena – PA;   Destino (s):Belém - PA
Servidores:
Solange Lira Macedo/Mat.5946253-1/Coord.Endemias
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA

Protocolo: 410435
DIÁRIA

PORTARIA Nº 31 de 13 de Feveriero de 2019.
Objetivo: Realizar Monitoramento e dar apoio técnico e super-
visionar as ações do II Cilclo de Borrifação na localidade de Vila 
Moraes, devido a um óbito ocorrido.
Período da viagem: 18 a 22/02/2019.
Origem: Barcarena – PA; Destino (s):Moju - PA.
Servidores:
José Ronaldo Miranda Valente/Mat.1086894/Guarda Endemias
Antônia Maria Reis Lisboa/Mat.5900900/Téc.Enfermagem
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza
Diretor 6º CRS/SESPA

Protocolo: 410364
DIÁRIA

PORTARIA Nº 36 e 37 de 15 de Fevereiro de 2019.
Objetivo: Participar de reunião no Nível Central para tratar de 
assuntos reeferentes ao contrato do Hospital Materno Infantil de 
Barcarena - HMIB
Período da viagem: 15/02/2019.
Origem: Barcarena – PA;   Destino (s): Belém - PA
Servidores:
Raysa Yume Oda Dias de Oliveira/Coord.DOCA
Sonia Taborda Felgueiras/Mat.45190769-1/Assist.Social
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA

Protocolo: 410424
DIÁRIA

PORTARIA Nº 23 de 18 de Fevereiro de 2019.
Objetivo: Participar da Ofi cina de Monitoramento e Avaliação de 
Programas do PPA, referente ao 3º Quadrimestre de 2018, no 
Auditório da SEPLAN.
Período da viagem: 19/02/2019.
Origem: Barcarena – PA;  Destino (s):Belém - PA
Servidores:
Paulo Altemar Melo Nascimento/Mat.57174613-2/Sociólogo
Adriana Pereira Baia/Mat.57210072-1/Ag.Endemias
Lediane Alves e Silva/Mat.54194584-1/Ch.Setor Financeiro
Cintia Cardoso Trindade/Mat.57190537-1/Ag.Administrativo
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA

Protocolo: 410376
DIÁRIA

PORTARIA Nº 50 de 18 de Fevereiro de 2019.
Objetivo: Dar apoio técnico ao município nas ações dos Progra-
mas de Zoonoses no que tange o atendimento antirrábico huma-
no e profi laxia da raiva humana na UPA.
Período da viagem: 21/02/2019.
Origem: Barcarena – PA;   Destino (s):Abaetetuba - PA
Servidores:
Rosana Sosinha Furtado Margalho/Mat.54190022-1/Enfermeira
Edilson Alves e Silva/Mat.57207629-1/Motorista
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA

Protocolo: 410437
DIÁRIA

PORTARIA Nº 631 de 20 de Novembro de 2018.
Objetivo:Participar do Seminário de Avaliação dos Sistemas 
SIM, SiNAN e SINASC o qual se realizará na Santa Casa de 
Misericórdia do Estado do Pará.
Período da viagem: 11 a 13/12/2018.
Origem: Barcarena – PA; Destino (s):Belém-PA
Servidores:
Cleise Jane Coelho Gomes/Gestora Horpitalar
Brenda Pires Brandão/Enfermeira
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza
Diretor 6ºCRS/SESPA

Protocolo: 410290
DIÁRIA

PORTARIA Nº 624 de 19 de Novembro de 2018.
Objetivo:Realizar atividades resferentes ao Programa de 
Vigilância de Populaçãoes Expostas a Agrotoxicos - VSPEA 
e Vigilância de Populações Expostas a Solo Contaminado - 
VIGISOLO.
Período da viagem: 29 e 30/11/2018.
Origem: Barcarena – PA;   Destino (s):Moju - PA.
Servidores:
Dione Teixeira Hosoda/Mat.57197320-1/Téc.Enfermagem
Gisele Lima Macedo/Mat.57198108-1/Farmacêutica
Mª das Neves Carvalho Lobo/Mat.5522285-2/Téc.Enfermagem
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza
Diretor 6º CRS/SESPA

Protocolo: 410298


